
全国 2020 年 8 月高等教育自学考试中国税制试题

课程代码:00146

请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项:

1.答题前,考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签

字笔或钢笔填写在答题纸规定的位置上。

2.每小题选出答案后,用 2B 铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需

改动，用橡皮擦干净后,再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、单项选择题:本大题共 20 小题，每小题 1 分，共 20 分。在每小题列出

的备选项中只有一项是最符合题目要求的，请将其选出。

1.下列税种中，属于地方税的是

A.车辆购置税

B.房产税

C.个人所得税

D.消费税

2.下列纳税人中，符合增值税小规模纳税人销售额标准的是
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A.年应征增值税销售额为 500 万元的甲公司

B.年应征增值税销售额为 600 万元的乙公司

C.年主营业务收入为 700 万元的丙公司

D.年主营业务收入为 800 万元的丁公司

3.下列不属于增值税免税项目的是

A.个人销售自己使用过的物品

B.外国政府无偿援助的进口设备

C.农业生产者销售的自产农产品

D.外贸公司进口的供残疾人专用的物品

4.下列行为应征收消费税的是

A.出厂销售金基首饰

B.批发钻石饰品

C.出厂销售银基首饰

D.零售金基合金镶嵌首饰

5.某化妆品厂 2019 年 5 月份销售高档化妆品取得不含增值税销售额 100 万

元，同时收取包装物押金 10 万元，已知高档化妆品适用的消费税税率为 15%。

该厂 5 月份应缴纳的消费税税额为
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A.0 万元

B.1.5 万元.

C.15 万元

D.16.5 万元

6.烟叶税的纳税义务发生时间为

A.收购烟叶的当日

B.收购烟叶的次日

C.收购烟叶 15 日后

D.收购烟叶 30 日后

7.下列有关进口货物原产地的确定，符合我国关税相关规定的是

A.从越南船只上卸下的海洋捕捞物，其原产地为越南

B.由印度加工成衣，经新加坡转运，其原产地为新加坡

C.在荷兰采集并运往日本销售的郁金香，其原产地为日本

D.在澳大利亚开采并经美国转运的铁矿石，其原产地为美国.

8.国家重点扶持的高新技术企业，其适用的企业所得税税率为

A.10%
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B. 15%

C.20% ,

D.25%

9.在计算企业所得税时，研发费用的加计扣除比例为

A.25%

B.60%

C.75%

D.100%

10.根据个人所得税法规定，纳税人接受专业技术人员职业资格继续教育支

出，在取得相关证书的当年，其定额扣除标准为

A.1000 元

B.2400 元

C.3600 元

D.5000 元

11.小张 2019 年 3 月从上市公司取得股息 2000 元，持股期限为 3 个月，则

小张上述所得应缴纳的个人所得税税额为

A.0 元
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B.100 元

C.200 元

D.400 元

12.下列资源中，不属于资源税征收范围的是

A.原油

B.草原

C.稀土

D.石灰石

13.下列对国有土地使用权的处置行为中，不属于土地增值税征税对象的是

A.出售

B.交换

C.出让

D.赠予

14. 下列房产中，免征房产税的是

A.事业单位出租的办公楼

B.个人对外出租的自有住房
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C.政府机关自用的办公楼

D.外贸企业的仓库用房

15.2019 年度某公司办公楼占用土地面积为 5 万平方米，其建筑面积为 20

万平方米，已知城镇土地使用税每平方米年税额为 5 元，该公司 2019 年度应缴

纳的城镇土地使用税税额为

A.25 万元

B.75 万元

C.100 万元

D.125 万元

16.甲和乙交换住房，甲的住房价值 100 万元，乙的住房价值 120 万元，甲

向乙支付差价 20 万元，已知契税税率为 3%。甲应缴纳的契税税额为

A.0.6 万元

B.3 万元

C.3.6 万元

D.6.6 万元

17.下列情形中，免征耕地占用税的是

A.商场占用林地
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B.企业占用林地

C.工厂占用耕地

D.医院占用耕地

18.某 4S 店 2019 年 3 月份进口 7 辆商务车，当月销售 4 辆，2 辆作为样车

放置在展厅待售，1 辆该 4S 店自用。该 4S 店 3 月份应纳车辆购置税的车辆数

量为

A.1 辆

B.2 辆

C.4 辆

D.7 辆

19.甲乙双方签订一份仓储合同，合同上注明货物含增值税金额 500 万元、

仓储费用 10 万元，已知仓储合同印花税税率为 1%。甲乙双方共应缴纳印花税

税额为

A.100 元

B.200 元

C. 1000 元

D.1200 元
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20.下列行 为按件数计征印花税的是

A.企业订立财产保险合同

B.企业订立融资租赁合同

C.企业订立技术合同

D.企业领受专利证书

二、多项选择题:本大题共 5 小题，每小题 2 分，共 10 分。在每小题列出的

备选项中至少有两项是符合题目要求的，请将其选出，错选、多选或少选均无分。

21.下列业务中，应征收消费税的有

A.地板厂销售自产实木地板

B.汽车厂销售自产电动汽车

C.百货商场销售高档手表

D.外贸公司进口高尔夫球

E.烟草专卖公司批发卷烟

22.根据个，人所得税法规定，下 列所得中属于来源于中国境内所得的有

A.转让中国境外的不动产取得的所得

B.因任职在中国境内提供劳务取得的所得

C.许可各种特许权在中国境内使用而取得的所得
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D.从中国境内企业取得的利息、股息、红利所得

E.将财产出租给承租人在中国境外使用而取得的所得

23.位于下列区域的经营性房产，属于房产税征税范围的有

A.城市

B.县城

C.建制镇

D.农村

E.工矿区

24.下列各项中，免征契税的有

A.高校承受土地用于扩建校园

B.事业单位承受土地用于经营

C.城镇职工按规定第一次购买公有 住房

D.行政机关承受土地用于办公楼建设

E.承受荒山土地使用权用于娱乐设施建设

25.下列属于环境保护税征税对象的有

A.大气污染物
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B.水污染物

C.固体废物

D.噪声

E.光污染物

非选择题部分

注意事项:用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上,不能答在试题卷

上。

三、简答题:本大题共 4 小题，每小题 5 分，共 20 分。

26.简述中国税制改革的方向。

27.简述消费税的征收环节。

28.简述教育费附加的征收范围及计征依据。

29.简述资源税的纳税人及计税依据。

四、计算题:本大题共 4 小题，每小题 5 分，共 20 分。

30.某企业 2019 年 4 月将一台账面余值 150 万元的进口设备运往境外修理，

当月在海关规定的期限内复运进境。经海关审定的境外修理费 5 万元、料件费 15

万元。已知该设备的进口关税税率为 10%。

要求: (1) 计算该业务计征关税的完税价格;
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(2)计算该业务应缴纳的关税税额。

31.杨先生为中国居民个人纳税人，2019 年度取得工资收入 150 000 元，按

照国家规定的范围和标准缴纳的社会保险费和住房公积金共计40 000元;杨先生

为独生子女，其父母均为 62 岁。

要求: (1) 计算杨先生 2019 年度个人所得税准予税前扣除的赡养老人支出金

额;

(2)计算杨先生 2019 年度个人所得税应纳税所得额。

32.王女士 2019 年 5 月在某商场参加购物抽奖活动，取得中奖所得 10 万元，

并当即拿出其中的 4 万元通过县政府捐给贫困山区用于修建道路。

要求: (1)计算王女士个人所得税准予税前扣除的捐赠金额;

(2)计算王女士中奖所得应缴纳的个人所得税税额。

33.某运输公司 2019 年年初拥有载货汽车 5 辆，每辆载重净吨位为 10 吨;

载客大客车 6 辆;自用小客车 2 辆。该公司车辆适用的车船税年税额分别为:载货

汽车每吨年税额 80 元，载客大客车每辆年税额 800 元，小客车每辆年税额 700

元。

要求: (1) 计算该企业载货汽车应缴纳的车船税税额: 

(2)计算该企业载客大客车应缴纳的车船税税额: 

(3)计算该企业自用小客车应缴纳的车船税税额。

www.clxlb.com



五、综合题:本大题共 2 小题，每小题 15 分，共 30 分。

34.甲公司是增值税一般纳税人， 适用增值税税率为 13%，2019 年 5 月发

生下列业务: .

(1)销售 A 产品一批，开具增值税普通发票，发票上注明的价税合计金额为 9 

040 元;

(2)将自产的 B 产品一批无偿分配给股东，市场无同类产品的销售价格，该

批产品的生产成本为 90 000 元，成本利润率为 10%;

(3)购进 C 原材料一批， 取得增值税专用发票，发票上注明的税款为 15 600 

元其中 30%用于集体福利;

(4)购进餐饮服务，取得增值税发票，发票上注明的价款为 20 000 元;

(5)公司经理出差取得注明其身份信息的航空运输电子客票行程单，票价为

3220 元、燃油附加费为 50 元，已知交通运输业适用增值税税率为 9%。

上述票据均为合法票据。

要求: (1) 计算甲公司销售 A 产品的增值税销项税额;

(2)计算甲公司无偿分配 B 产品的增值税销项税额:

(3)计算甲公司购进 C 原材料允许抵扣的增值税进项税额;

(4)计算甲公司购进餐饮服务允许抵扣的增值税进项税额;

(5)计算甲公司取得航空运输电子客票行程单允许抵扣的增值税进项税额。
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35.某企业为居民企业，2019 年度相关纳税资料如下:

(1)产品销售收入 6 460 万元，产品销售成本 4 960 万元;

(2)销售税金及附加 24 万元;当期发生的管理费用 860 万元;

(3)财务费用 200 万元，其中包含向其他企业借款 100 万元的 1 年利息支出

10 万元，已知金融企业同期同类贷款利率为 8%;

(4)从其投资的居民企业分回的股息红利 40 万元;

(5)营业外收入 10 万元，营业外支出 25 万元，其中通过民政部门对公益事

业的捐赠 18 万元。

已知该企业适用的企业所得税率为 25%。

要求: (1)计算该企业 2019 年度的利润总额;

(2)计算该企业 2019 年度企业所得税税前准予扣除的利息费用金额;

(3)计算该企业 2019 年度企业所得税税前准予扣除的公益性捐赠金额;

(4)计算该企业 2019 年度的应纳税所得额;

(5)计算该企业 2019 年度应缴纳的企业所得税税额。
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